
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

D.D. n.  3543 
 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

PRESIDENZA 

Ufficio Speciale per la Progettazione 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO SPECIALE PER LA PROGETTAZIONE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28/2/1979, n. 70 concernente l’approvazione del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e 57 che  

  disciplinano la fase di impegno e liquidazione della spesa; 

VISTO l'art. 11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, la 

Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la  Circolare  n.  19  del  18/12/2017  dell'Assessorato  dell'Economia  –  Dipartimento 

 Regionale Bilancio e Tesoro – Art. 14 della legge 196/2009 come modificato dall'art. 1, 

 comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n. 23 – SIOPE; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale di Governo n. 426 del 04/11/2018 con la quale è stato 

istituito, ai sensi dell’art. 4, comma 7° della legge regionale 15/05/2000 n. 10, l’Ufficio 

Speciale per la progettazione regionale,  e successiva  Delibera n. 447 del 15/11/2018 a rettifica 

della precedente denominazione nei seguenti termini : “Ufficio Speciale per la Progettazione”; 

VISTO il D.P. n. 1305/GAB del 21/03/2019 con il quale all’Ing. Santoro Leonardo  sono state 

conferite, con decorrenza dal  07/01/2019 al 31/12/2021, le funzioni di Dirigente Responsabile 

dell’Ufficio Speciale per la Progettazione; 

VISTA              la L.R. 21/05/2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la                           

                          funzionalità dell'azione amministrativa”; 

         VISTA la delibera di Giunta regionale del 13/08/2020, n, 344  è stato declarato lo stato di crisi e di 

emergenza ai sensi dell’art. 3 della legge regionale n. 13 del 07/07/2020; 

       VISTO  il D.P.Reg. n. 583/GAB del 02/09/2020 con cui l’Ing. Santoro Leonardo è stato nominato 

Commissario delegato all’individuazione degli interventi necessari per far fronte agli eventi 

alluvionali dell’08/08/2020; 

VISTA la L.R. 15/04/2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

 di stabilita’ regionale”, ed  in particolare l’art. 9 recante “Snellimento dei controlli delle 

 Ragionerie centrali”, nonche’ la circolare applicativa n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento 

 Regionale Bilancio e Tesoro- Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 30/09/2021, di proroga durata dell’Ufficio 

Speciale per Progettazione e dell’incarico di Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per 

la Progettazione;    

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 597 del 29/12/2021, di conferimento incarico 

all’Ing. Santoro Leonardo  di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia e contemporaneamente di Dirigente responsabile ad interim 

dell’Ufficio Speciale per la Progettazione, nonché la presidenziale prot. n. 2748/GAB del 

02/02/2022, di funzione correlate all’incarico di dirigente responsabile ad interim, senza 

soluzione di continuità; 

VISTA   la L.R. 25/05/2022, n. 14 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  

  2022-2024; 

VISTA  la Deliberazione n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2022 -

 2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -9.2 Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

 

 

 

 

 

1 



D.D. n.  3543 

 

 

VISTO   il D.P. Reg. del 05/04/2022 n. 9 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 

  dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 

  cui all’art. 13, comma 3, della L. R. 17/03/2016, n. 3, pubblicato nella GURS n. 25 – Parte I 

  – del 1/06/2022;      
       VISTO il comma 64 dell’art. 13 della legge regionale 25/05/2022, n. 13,”legge di stabilita’ regionale 

2022-2024” - con il quale al fine di ristorare i cittadini dai danni subiti in occasione 

dell’alluvione dell’08/08/2020 è stato concesso al Comune di Terme Vigliatore un contributo 

straordinario di € 123.945,84; 

VERIFICATA la circolare n. 8 del 15/05/2018 (prot. n. 6208/2018) del Dipartimento delle Autonomie Locali, 

a seguito della quale è stata acquisita da parte del Comune Terme Vigliatore, apposita 

dichiarazione riferita al codice IBAN del rispettivo conto corrente di Tesoreria Unica 

intrattenuto presso la Banca d’Italia sul quale, in virtù della vigente disciplina, deve essere 

accreditato il trasferimento regionale; 

      VISTA la nota prot. n. 3099 del 21/09/2022 dell’Ufficio Speciale per la Progettazione, reiterata  con 

nota prot. n.3394 del 14/10/2022, con la quale è stata chiesta tutta la documentazione a 

supporto al fine di liquidare il contributo straordinario; 

       VISTA la nota di riscontro di cui al VISTA precedente, prot n. 16402 del 21/10/2022, con cui il 

Comune di Terme Vigliatore ha rendicontato somme cumulative per  € 5.346.284,31; 

        RITENUTO di dovere impegnare e liquidare, per l’anno finanziario 2022, la somma complessiva di € 

123.945,84 necessaria a liquidare il contributo straordinario ai cittadini dagli eventi alluvionali 

dell’08/08/2020 a titolo di ristoro, sul capitolo 117707, mediante accredito sul conto corrente 

di Tesoreria Unica di cui l’Ente beneficiario ha comunicato il relativo codice IBAN; 

RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31/12/2022; 

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 comma 5 e s.m.i., relativo all'obbligo di pubblicazione dei 

decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana – Ufficio Speciale per la 

Progettazione: 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1  Per le motivazioni esposte in premessa, è impegnata e liquidata, sul cap. 117707 “Contributo 

straordinario al Comune di Terme Vigliatore al fine di ristorare i cittadini dai danni subiti in 

occasione dell’alluvione dell’8 agosto 2020” del bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l'anno 2022 la somma complessiva di € 123.945,84  

(Centoventitremilanovecentoquarantacinque/84) a favore del Comune di Terme 

Vigliatore necessaria al pagamento del contributo straordinario de quo. 

 Il codice di transazione elementare di quinto livello è U. 1.04.02.05.999. 

 

Art. 2  Al pagamento dei contributo straordinario di  cui al superiore art. 1, si provvederà  mediante 

accredito sul conto corrente di Tesoreria Unica di cui l’ Ente beneficiario ha comunicato il 

relativo codici IBAN dell’importo ivi spettante; 

    

 Art. 3  Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet dell’Ufficio Speciale per la Progettazione 

ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21 e s.m.i.. 

                 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, dell’Assessorato 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 delle L.R. 15/04/2021, n. 

9. 

 

Palermo, 25 ottobre  2022 

                  

                    Il Dirigente ad interim   

                              dell'Ufficio Speciale per la Progettazione 

                                                         SANTORO 

 

 

 

 

2 


		2022-10-25T14:58:01+0200
	LEONARDO SANTORO




